(1) *Saint Matthieu*, ch. 19, v. 21.

(2) *Saint Matthieu*, ch. 10, v. 8.

CAPITULUM XV.

*De victoriis Ludovici per auxilium sancti Remigii,
et fine ipsius regis.*

Rex itaque Ludovicus contra Gondebaudum et Godegisilum fratrem ejus ducens exercitum, percepta benedictione a beato Remigio victoriam sibi prædicente, accepit in mandatis ab eo sibi datis, ut tamdiu contra hostes dimicaret, quamdiu benedictum sibi vinum, quod ei vir Domini dederat, in usu quotidiano sufficeret. Contra quem Burgundiones cum prædictis ducibus pugnaturo, venerunt super Oscaram fluvium, secus Divionem castrum. Ubi confluentes atrociter Burgundiones in fugam vertuntur, et in Avinione castro se Gondebaudus concludens, a Ludovico pacem per Aredium consiliarium suum multis datis thesauris obtinuit. Ludovicus autem cum exercitu Francorum præda potitus maxima, revertitur ad propria. Sic etiam

CHAPITRE XV.

*Victoires remportées par Clovis par l'intercession
de saint Remi. Mort du roi.*

Le roi Clovis (1) se mit en marche contre Gondebaud et son frère Godégisèle. Après avoir reçu la bénédiction de saint Remi qui lui prédit la victoire, il reçut, parmi les instructions que lui donna l'évêque, la recommandation de combattre les ennemis tant que le vin béni qu'il lui avait donné suffirait à son usage journalier. Les Bourguignons, sous la conduite des princes que nous avons nommés, s'avancèrent, dans l'intention de combattre, jusque sur les bords de l'Ouche (2) près de la ville de Dijon. Après un combat opiniâtre, les Bourguignons sont mis en fuite, et Gondebaud se renfermant dans la ville d'Avignon, obtient de Clovis, à force d'argent, la paix que négocie son conseiller Arédius. Clovis avec l'armée des Francs revient dans son pays, chargé d'un riche

(1) Clovis, avant son baptême, est appelé *Clodoveus* ; plus tard, Flodoard le nomme *Ludovicus*.

(2) Ouche, petite rivière qui passe à Dijon et se jette dans la Saône.

constituta Parisius in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli basilica, et synodo per sancti patroni sui Remigii consilium in urbe Aurelianensi habita, pergens contra regem Alaricum arianum, et accipiens a beato Remigio benedictionem, redditur de victoriæ perceptione securus. Cui vir quoque sanctus, ut et pridem fecerat, vas, quod vulgo flasconem vocant, vini a se benedicti plenum dedit : hoc idem quod antea mandans, ut eo usque ad bellum procederet, donec sibi suisque, quibus exinde dare vellet, hoc vinum de prædicto flascone non deficeret. Bibit igitur rex ex eo pluresque suorum, vas tamen vini non patitur detrimentum. Bellum vero cum Gothis conferens, eos in fugam vertit, et ipse, beato Remigio se suffragante, victor exstitit. In qua pugna dum duo Gothi contis cum in latera feriunt, hujus patroni sui se protegentibus meritis, illum lædere nequiverunt. Multis autem civitatibus suæ ditioni subactis, usque Tolosam perrexit, et Alarici thesauros accipiens, per Engolismam civitatem, cujus ante conspec-